
Síntese 
17 de novembro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 222 - Seção 2 -  pág. 48 Diário  Oficial da União - Nº 222 - Seção 3 -  pág. 202

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 197, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei 
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, considerando a necessidade de 
ajustar os procedimentos para o pagamento aos membros do Ministério Público 
Militar, da gratificação por exercício cumulativo de ofícios instituída pela Lei nº 
13.024, de 26 de agosto de 2014, resolve:
 Art. 1º. O artigo 3º da Portaria 167/PGJM, de 8/10/2014 passa a vigorar 
com a seguinte redação:
 “Art. 3º [...]
 § 1º. A alternância observará a sequência dos ofícios constantes das 
respectivas listas de substituição por unidades e por localidades (ANEXOS I e II), 
até contemplar todos os ofícios.
 § 2º. Na hipótese de afastamentos superiores a 15 (quinze) dias e 
inferiores a 30 (trinta) dias, o período poderá ser dividido entre dois membros, de 
forma a contemplar iguais designações”.
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 198, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso III, observado o artigo 
138, caput, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e conforme 
deliberou o Egrégio Conselho Superior do Ministério Público Militar na 214ª 
Sessão Ordinária, resolve: 
 Renovar a designação da Doutora HERMÍNIA CÉLIA RAYMUNDO, 
Subprocuradora-Geral da Justiça Militar, para o cargo de Corregedora-Geral do 
Ministério Público Militar, a contar de 15 de novembro de 2014, para mandato de 
dois anos.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

RETIFICAÇÕES

 Na Portaria nº 192/PGJM, de 11 de novembro de 2014, publicada no 
DOU nº 220, do dia 13 de novembro de 2014, Seção 2, p. 52, onde se lê: “... 
PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ, Subprocurador de Justiça Militar,...”, 
leia-se: “... PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ, Subprocurador-Geral de 
Justiça Militar,...“.
 Na Portaria nº 168/PGJM, de 8 de outubro de 2014, publicada no DOU 
nº 195, Seção 2, do dia 9 de outubro de 2014, p. 57.
 onde se lê:
 “Art. 2° Autorizar Ad referendum do Conselho Superior o afastamento 
do país, dos demais Membros integrantes da comitiva do Ministério Público Militar 
para participarem do evento acima mencionado, Dra. Hermínia Célia Raymundo, 
SubProcuradora-Geral de Justiça Militar; Dra. Maria de Nazaré Guimarães de 
Moraes, Sub-Procuradora-Geral de Justiça Militar; Dr. Giovanni Rattacaso, Sub-
Procurador-Geral de Justiça Militar, Dr. Luiz Antonio Grigoletto, Promotor de 
Justiça Militar, no período de 21 a 28 de novembro de 2014”.
 leia-se:
 “Art. 2° Autorizar Ad referendum do Conselho Superior o afastamento 
do país, dos demais Membros integrantes da comitiva do Ministério Público 
Militar para participarem do evento acima mencionado, Dr. Giovanni Rattacaso, 
SubProcurador-Geral de Justiça Militar, Dr. Luiz Antonio Grigoletto, Promotor de 
Justiça Militar, no período de 21 a 28 de novembro de 2014.”

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 166/2014

Termo de Credenciamento nº 166/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a PSICOCÁRDIO PSICOLOGIA EIRELI - ME. 
Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.009707/2014-30. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462, 
de 19/02/2014. Vigência: 13/11/2014 a 12/11/2019. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada LILIAN CARLA VALENTE 
MARINHO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento n.º 676/2014, celebrado entre a União Federal por 
meio do Ministério Público da União e VITOR MARTINS REGIS. OBJETO: 
Prestação de serviços paramédicos na especialidade PSICOLOGIA. PROCESSO: 
1.17.000.002287/2014-82. Programa de Trabalho n.º 03301058120040001, 
Nota de Empenho n.º 2014NE0000075, Ministério Público Federal, CNPJ 
nº 26.989.715/0013-46 de 01 de janeiro de 2014. Programa de Trabalho n.º 
03301028120040001, Nota de Empenho n.º 2014NE00075, - Ministério Público 
do Trabalho, CNPJ nº 26.989.715/0048-76 de 21 de janeiro de 2014. Programa de 
Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2014NE0063, Ministério 
Público Militar, CNPJ nº 26.989.715/0004-55 de 1 de janeiro de 2014. Validade; 
de 29 de outubro de 2014 a 28 de outubro de 2019 ASSINAM: pelo Aderente, 
MARCIUS CORREIA LIMA, diretor executivo do Programa de saúde e assistência 
social - PLAN ASSISTE e pelo Credenciado VITOR MARTINS REGIS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 102/2014

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
UNIÃO e o CBV CENTRO BRASILEIRO DA VISÃO LTDA. Objeto: O presente 
Termo Aditivo tem como objeto alterar o Anexo II, do Instrumento Original, com a 
inclusão dos procedimentos FACECTOMIA e TERAPIA ANTI-ANGIOGÊNICA 
(LUCENTIS). Data de Assinatura: 29/10/2014. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado MARCOS PEREIRA DE 
AVILA. Processo nº 1.00.000.008494/2014-29.


